

**Lucrari de reparatie in incinta
Liceului Teoretic „N.Donici” din
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de executie (sala festiva)

Valoarea de deviz 376 756,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	156,92	251,61 126,85	39 482,20 19 905,97
		Total Tavan Inclusiv salariu				39 482,20 19 905,97
		1.2. Pereti				
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	7,10	92,26 92,26	655,02 655,02
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	16,30	54,19 54,19	883,36 883,36
4	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru-demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,37	152,24 124,68	56,33 46,13
5	CD55A	Zidarie din blocuri de fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,37	853,36 214,23	1 169,11 293,49
6	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m:(fara termoizolant)	m2	194,60	196,40 103,04	38 220,39 20 051,26
7	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	118,04	24,22 14,99	2 858,50 1 769,59
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,08	121,54 85,68	1 468,23 1 035,00
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare	m2	194,60	85,14 70,34	16 567,82 13 689,06

1	2	3	4	5	6	7
		manuala a mortarului.				
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50) k=2	m2	-194,60	33,60 27,68	-6 538,36 -5 386,02
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	206,68	4,33 1,73	894,81 357,49
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,08	44,09 31,69	532,60 382,86
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	194,60	125,76 70,34	24 471,93 13 689,06
14	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m	52,15	37,86 29,99	1 974,44 1 563,74
		Total Pereti Inclusiv salariu				83 214,18 49 030,04
		1.3. Pardosele				
15	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase	m	2,00	64,58 64,58	129,16 129,16
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului inclusiv sprijinirile	m2	5,00	170,22 98,02	851,12 490,12
17	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	4,00	1 079,32 213,34	4 317,27 853,37
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	20,00	18,07 1,73	361,40 34,60
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,00	71,69 40,36	573,54 322,90
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat	m2	8,00	14,91 8,07	119,30 64,58
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	8,00	306,65 144,15	2 453,18 1 153,20
22	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	120,40	12,68 12,68	1 526,84 1 526,84
23	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	21,67	1 246,63 265,26	27 014,53 5 748,13

1	2	3	4	5	6	7
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	240,80	18,07 1,73	4 351,04 416,30
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	120,40	124,83 51,89	15 029,92 6 248,04
26	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade k=5	m2	-120,40	64,54 28,83	-7 770,47 -3 471,13
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	120,40	306,63 144,15	36 918,47 17 355,66
28	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	45,20	49,11 22,49	2 219,69 1 016,55
		Total Pardosele Inclusiv salariu				88 094,99 31 888,32
		1.4. Timplarie				
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	11,42	24,23 24,23	276,76 276,76
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,04	1 504,57 46,68	7 583,05 235,25
		Total Timplarie Inclusiv salariu				7 859,81 512,01
		1.5. Retele ingineresti interioare				
31	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	5,00	9,23 9,23	46,13 46,13
32	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	58,00	22,26 20,76	1 290,94 1 203,94
33	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	4,00	3,46 3,46	13,84 13,84
34	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc	1,00	345,54 339,04	345,54 339,04
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta,	buc	3,00	54,78	164,33

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv accesoriile			54,78	164,33
36	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	3,00	8,65 8,65	25,95 25,95
37	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	58,00	43,36 20,18	2 514,65 1 170,50
38	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,00	15,15 8,65	454,47 259,47
39	RpIB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda (fara pret)	m2	5,00	58,81 58,81	294,07 294,07
		Total Retele ingineresti interioare Inclusiv salariu				5 149,92 3 517,27
		<i>Total</i>	lei			223 801,10
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			23 592,06
		<i>Total</i>	100,00 +			247 393,16
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			11 629,67
		<i>Total</i>	100,00 +			259 022,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			20 721,82
		<i>Total</i>	100,00 +			279 744,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			16 784,68
		Total Lucari de reparatie Inclusiv salariu				296 529,33 104 853,61
		2. Electricitate				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	13,00	12,69 12,69	164,91 164,91
41	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	13,00	2,88 2,88	37,48 37,48
42	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	7,00	3,46 3,46	24,22 24,22
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent,	m	85,00	34,51 19,60	2 933,26 1 666,37

1	2	3	4	5	6	7
44	RpEF01A	avind sectiunea de 3x1.5 mmp Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	19,00	300,26 13,26	5 704,97 251,97
45	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	76,00	42,25 8,65	3 210,92 657,32
46	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	58,42 15,57	233,67 62,27
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,00	70,22 17,88	280,86 71,50
		<i>Total</i>	lei			12 590,29
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			660,61
		<i>Total</i>	100,00 +			13 250,90
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			965,43
		<i>Total</i>	100,00 +			14 216,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			2 231,39
		<i>Total</i>	100,00 +			16 447,72
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			986,87
		Total Electricitate Inclisiv salariu				17 434,59 2 936,04

	Total	lei	313 963,92
	TVA	20,00 %	62 792,78
	Total deviz: Inclisiv salariu		376 756,70 107 789,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie in incinta
Liceului Teoretic „N.Donici” din
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de executie (sala festiva)**

Valoarea de deviz 376 756,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2940420007680	Abricht	h-om	0,45	57,66	25,95
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,40	57,66	253,70
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	381,41	57,66	21 992,10
4.	7123010010200	Betonist	h-om	136,52	57,66	7 871,75
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,52	57,66	375,94
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,25	57,66	418,04
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	30,80	57,66	1 775,93
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,68	57,66	327,51
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	294,82	57,66	16 999,32
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,24	57,66	763,42
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,54	57,66	204,12
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	24,80	57,66	1 429,97
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	32,66	57,66	1 883,18
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	50,92	57,66	2 936,04
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,84	57,66	740,35
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,12	57,66	64,58
17.	7422010060100	Timplar	h-om	379,62	57,66	21 888,90
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,19	57,66	6 122,94
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,06	57,66	580,06
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	366,56	57,66	21 135,85
		Total manopera				107 789,65

Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4,04	35,00	141,40
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,23	540,00	664,20
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,61	285,00	1 028,85
4.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,00	310,00	620,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,34	260,00	88,40
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,92	260,00	1 019,20
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,10	3 250,00	325,00
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 568,00	0,10	256,80
9.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	5,04	1 420,00	7 156,80

		armaturile si accesoriile necesare				
10.	2030112947738	Plinte din PVC	m	46,10	21,00	968,10
11.	2051142950700	Dibluri	buc	8,00	1,00	8,00
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	291,90	1,00	291,90
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,52	65,00	163,80
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	31,00	16,00	496,00
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,83	26,00	125,58
16.	24302261000001	Fuga	kg	38,52	23,00	885,96
17.	24302261010110	Grund cu cuarț	kg	3,32	16,00	53,12
18.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	17,03	26,00	442,78
19.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	3,62	26,00	94,12
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	52,74	4,85	255,79
21.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	147,41	2,50	368,52
22.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	54,76	7,50	410,70
23.	252121671001	Teava din polietilena sau polipropilena d=20 mm	m	59,74	22,50	1 344,15
24.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	457,31	2,05	937,49
25.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,10	810,00	81,00
26.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4,11	3,80	15,62
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 548,80	1,56	2 416,13
28.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	115,56	3,50	404,46
29.	2653102100831	Amestec uscat	kg	832,88	1,85	1 540,82
30.	26531021008311	Tink	kg	447,58	24,00	10 741,92
31.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	176,49	1,85	326,51
32.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	132,25	132,00	17 457,00
33.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	204,33	32,50	6 640,73
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,43	865,00	19 401,95
35.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3,26	865,00	2 819,90
36.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,14	820,00	114,80
37.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	520,02	3,50	1 820,07
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,06	4,00	36,24
39.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	143,03	16,50	2 359,99
40.	2710703520285	Profil de suport	m	428,12	14,50	6 207,74
41.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	164,77	115,00	18 948,55
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,75	18,00	13,50
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,61	18,00	46,98
44.	27431235490251	Coltari din aluminiu	m	123,94	4,50	557,73
45.	2746167335100	Priza	buc	4,08	42,00	171,36
46.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	8,00	7,50	60,00
47.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	21,25	7,50	159,38
48.	2873122004100	Plase sudate	kg	263,41	16,00	4 214,56
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,25	18,00	22,50
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	728,40	0,75	546,30
51.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 512,29	0,15	376,84
52.	2874136313300	Diblu din metal	buc	627,68	1,00	627,68
53.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	180,80	1,30	235,04



54.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	19,00	12,00	228,00
55.	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) d=20 mm	buc	30,00	6,50	195,00
56.	2875274123510	Dop din fonta	buc	17,40	5,00	87,00
57.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	19,00	275,00	5 225,00
58.	31301348174051	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5 mm	m	87,55	12,65	1 107,51
59.	3150145100143	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	79,80	32,00	2 553,60
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,73	4,00	42,92
Total materiale de constructii						125 950,99

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	5,42	320,00	1 734,40
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,18	15,00	317,70
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,48	25,00	87,00
4.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,12	85,00	10,20
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,67	15,00	130,05
6.	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	1,60	15,00	24,00
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,17	35,00	40,95
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,36	35,00	12,60
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,21	35,00	287,35
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,10	65,00	6,50
Total utilaje de constructii						2 650,75

Total	lei	313 963,92
TVA	20,00 %	62 792,78

Total deviz:

376 756,70

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie in incinta Liceului
Teoretic „N.Donici” din s.Dubasarii Vechi**
Investitor IP LT „N.Donici” s.Dubasarii Vechi
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U M	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucari de reparatie				
		1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			251,61
						126,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	57,66	8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,05	57,66	118,20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,05	115,00	120,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,00	1,00	4,00
		1.2. Pereti				
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			92,26
						92,26
	7132010010900	Faianta	h-om	0,80	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	57,66	46,13
3	RpCO56B	Demontari lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc	m2			54,19
						54,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,47	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,47	57,66	27,10
4	RpCG29DI	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			152,24
						124,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	57,66	26,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,69	57,66	98,19
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,32	85,00	27,57
5	CD55A	Zidarie din blocuri de fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			853,36
						214,23
	7122050013400	Zidar	h-om	3,09	57,66	178,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,63	57,66	36,20
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,90	540,00	484,82
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim 250 x 120 x 65 mm	buc	3,00	3,80	11,40
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,07	810,00	59,12
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,10	820,00	83,80
6	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei incalzitoare simple plane, cu inaltimea pina la 4 m:(fara termoizolant)	m2			196,40
						103,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,787	57,66	103,04
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,05	32,50	34,13
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,735	16,50	12,13
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	14,50	31,90
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,35	2,05	4,82
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,50	1,89
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lan"	kg	0,271	4,85	1,31
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	26,00	2,28
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,50	1,00	1,50
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3.5x25 mm	buc	12,91	0,15	1,94
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	35,00	1,48
7	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			24,22
						14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	57,66	14,99
	27431235490251	Coltari din aluminiu	m	1,05	4,50	4,72
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,75	4,50
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos, glafuri de ferestre si usi plane	m2			121,54
						85,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,486	57,66	85,68
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,30	26,00	7,79
	2653102100834	Ametec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61	1,85	27,03
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,04
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			85,14
						70,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	57,66	70,34
	2653102100831	Ametec uscat	kg	7,14	1,85	13,21
	2952160007200	Unilag de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0075	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0015	25,00	0,40
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2			33,60

1	2	3	4	5	6	7
		despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 min (se scade la art. CF50) k=2				27,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	57,66	27,68
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	1,85	5,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	15,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	25,00	0,15
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,33
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4,00	0,20
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			44,09
						31,69
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	57,66	31,69
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,00	10,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x10 gr 6	buc	0,50	4,00	2,00
13	CF30A	Tencueli exterioare de 2-3 mm grosime, executate manual, cu amestec "TINC" la pereti	m2			125,76
						70,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	57,66	70,34
	2653102100831	Tinc	kg	2,30	24,00	55,20
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
14	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m			37,86
						29,99
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,52	57,66	29,99
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,05	7,50	7,88
		1.3. Pardosele				
15	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase	m			64,58
						64,58
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,56	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,56	57,66	32,29
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului inclusiv sprijinirile	m2			170,22
						98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	57,66	14,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,45	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	18,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	3 250,00	65,00
17	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 079,32
						213,34
	7123010010200	Betonist	h-om	3,70	57,66	213,34
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,816	865,00	704,98
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,50	310,00	155,00
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,40	15,00	6,00
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			18,07
						1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	16,00	16,16
	2734113803881	Sirma din siet moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	18,00	0,18
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			71,69
						40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,50	20,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,042	260,00	11,05
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat	m2			14,91
						8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	57,66	8,07
	24302261010110	Grund cu cuart	kg	0,415	16,00	6,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4,00	0,20
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2			306,65
						144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,25	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	132,00	135,96
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,50	14,18
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	23,00	6,90
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,00	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	3,50	3,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,31
22	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			12,68
						12,68
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,11	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	57,66	6,34
23	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 246,63
						265,26
	7123010010200	Betonist	h-om	3,95	57,66	227,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	57,66	37,49

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa (pt informatie)	m3	1,025	865,00	895,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	320,00	80,04
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	15,00	6,00
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			18,07
						1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	16,00	16,16
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	18,00	0,18
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			124,83
						51,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,80	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,00	1,56	37,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	260,00	16,91
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,06	285,00	17,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10	15,00	1,50
26	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade k=5	m2			64,54
						28,83
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	57,66	28,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	1,56	18,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	260,00	8,44
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	285,00	8,55
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2			306,63
						144,15
	7123030012600	Mozaicar	h-om	2,25	57,66	129,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	57,66	14,42
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	132,00	135,96
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placiilor de gresie	kg	4,05	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	23,00	6,90
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	3,50	3,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
28	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m			49,11
						22,49
	7422010060100	Timplar	h-om	0,38	57,66	21,92
	2940420007680	Abriht	h-om	0,01	57,66	0,57
	2030112947738	Plinte din PVC	m	1,02	21,00	21,42
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,00	1,30	5,20
		1.4. Timplarie				
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2			24,23
						24,23
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	57,66	12,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	57,66	12,12
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 504,57
						46,68
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	57,66	42,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	57,66	4,58
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	1 420,00	1 420,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestai 6 x 30 mm	buc	4,00	0,75	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	65,00	32,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	4,00	2,40
		1.5. Retele ingineresti interioare				
31	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			9,23
						9,23
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,16	57,66	9,23
32	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m			22,26
						20,76
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,36	57,66	20,76
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,30	5,00	1,50
33	RpSB03A	Demontarea tevii din poloclorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m			3,46
						3,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,06	57,66	3,46
34	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc			345,54
						339,04
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,88	57,66	339,04
	3110590002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,10	65,00	6,50
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			54,78
						54,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	57,66	54,78
36	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc			8,65

1	2	3	4	5	6	7
						8,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,15	57,66	8,65
37	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			43,36
						20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,35	57,66	20,18
	252121671001	Teava din polietilena sau polipropilena d=20 mm	m	1,03	22,50	23,18
38	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc			15,15
						8,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	57,66	8,65
	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) d=20 mm	buc	1,00	6,50	6,50
39	RpIB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda (fara pret)	m2			58,81
						58,81
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,02	57,66	58,81
		2. Electricitate				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			12,69
						12,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	57,66	12,69
41	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc			2,88
						2,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,05	57,66	2,88
42	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3,46
						3,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,06	57,66	3,46
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mm ²	m			34,51
						19,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,34	57,66	19,60
	31301348174051	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1,5 mm ²	m	1,03	12,65	13,03
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,25	7,50	1,88
44	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc			300,26
						13,26
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,23	57,66	13,26
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,00	275,00	275,00
	2875272700047	Cirliq de plafon pentru corp iluminat	buc	1,00	12,00	12,00
45	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc			42,25
						8,65
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,15	57,66	8,65
	3150145100143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur	buc	1,05	32,00	33,60
46	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			58,42
						15,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,27	57,66	15,57
	1111000100024	Intreruptor manual	buc	1,01	35,00	35,35
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	7,50	7,50
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			70,22
						17,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,31	57,66	17,88
	2746167335100	Priza	buc	1,02	42,00	42,84
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	7,50	7,50
	2051142950700	Dibluri	buc	2,00	1,00	2,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor



L.S.

(functie, semnatura, numele, prenumele)

(functie, semnatura, numele, prenumele)

L.S.